Nº 220, quinta-feira, 17 de novembro de 2016 103ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016111700103

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA COLEGIADA
DIRETORIA DE GESTÃO

DIRETORIA ADJUNTA
GERÊNCIA-GERAL DE APRIMORAMENTO INSTITUCIONAL

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATOS DE RESCISÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2015.
REF.: EDITAL Nº 1/2015 - ANS, de 02 de outubro de 2015.
CONTRATANTE: Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS. CONTRATADO: RICARDO MA-
CHADO COSTA, contrato número nº 057/2015. OBJETO: Rescindir, a pedido, a contar de 16 de
novembro de 2016, o contrato por prazo determinado de prestação de serviços técnicos de suporte,
Classificação IV, publicada no D.O.U. nº 27, Seção 3, página 66, de 11 de fevereiro de 2016, nos termos
da Cláusula Décima Quarta, Subclásula primeira, do referido contrato, em consonância com o art. 12,
inciso II, da Lei 8.745, de 9 de dezembro de 1993.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2015.
REF.: EDITAL Nº 1/2015 - ANS, de 02 de outubro de 2015.
CONTRATANTE: Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS. CONTRATADO: RALPH LOU-
REIRO SOARES, contrato número nº 040/2015. OBJETO: Rescindir, a pedido, a contar de 16 de
novembro de 2016, o contrato por prazo determinado de prestação de serviços técnicos de suporte,
Classificação IV, publicada no D.O.U. nº 27, Seção 3, página 66, de 11 de fevereiro de 2016, nos termos
da Cláusula Décima Quarta, Subclásula primeira, do referido contrato, em consonância com o art. 12,
inciso II, da Lei 8.745, de 9 de dezembro de 1993.

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DIRETORIA DE CONTROLE E MONITORAMENTO SANITÁRIOS
GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS

E RECINTOS ALFANDEGADOS
COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS,

FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS - AM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2016 - UASG 253017

Nº Processo: 25758221628201679.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA -S A N I TA R I A .
CNPJ Contratado: 00352294002598. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE -INFRA-ESTRU-
TURA AEROPORTUARIA. Objeto: Cessão de uso de área aeroportuária de propriedade da União e que
se encontra sob jurisdição e posse da INFRAERO, situada no aeroporto internacional de Manaus
Eduardo Gomes. Fundamento Legal: Fulcro no art. 25 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/11/2016 a
01/11/2021. Valor Total: R$27.158,84. Fonte: 6174362120 - 2016NE800054. Data de Assinatura:
0 1 / 11 / 2 0 1 6 .

(SICON - 16/11/2016) 253017-36212-2016NE800026

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS,
FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS - CE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 253018

Número do Contrato: 8/2012.
Nº Processo: 25763151539201241.
PREGÃO SISPP Nº 2/2012. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA -SANITA R I A .
CNPJ Contratado: 04808914000134. Contratado : PROTEMAXI SEGURANCA PATRIMONIAL -AR-
MADA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência de referido ajuste, conforme a sua Cláusula
Décima Primeira, nos termos do Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, pelo que passará a vigorar de
12/11/2016 à 12/11/2017. Fundamento Legal: Leis: 10.520/02,8.666/93 e Lei Complementar 123/06.
Decretos: 3.555/00,5.450/05 e 8.538/15. IN 02 e 03/2008. Vigência: 12/11/2016 a 12/11/2017. Valor
Total: R$205.438,80. Fonte: 6174362120 - 2016NE800216. Data de Assinatura: 09/11/2016.

(SICON - 16/11/2016) 253018-36212-2016NE800007

DIRETORIA DE REGULAÇÃO SANITÁRIA

EDITAL DE REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO No- 4,
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 54, VII do Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da Resolução da
Diretoria Colegiada - RDC n° 61, de 3 de fevereiro de 2016, resolve tornar público o presente Edital de
REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO às empresas detentoras de registros e cadastros de produtos
para saúde na ANVISA, a fim de atualizar os nomes técnicos dos produtos listados no Anexo.

FERNANDO MENDES GARCIA NETO

ANEXO

1. Público Alvo
Este edital é destinado aos fabricantes nacionais e importadores de produtos para a saúde que

sejam detentores de registro ou cadastro válidos junto à ANVISA, e cujos produtos para a saúde possam
ser identificados com os nomes técnicos da NOMENCLATURA DE PRODUTOS PARA A SAÚDE
atualizada, conforme lista abaixo. Caso o fabricante ou importador não tenha produtos identificados
conforme a lista de nomes técnicos abaixo, não há necessidade de atender ao presente edital.

2. Objetivo
A coleta das informações visa adequar os registros e cadastros válidos aos nomes técnicos

atualizados da base de dados da ANVISA.
3. Forma e Prazo de Resposta ao Edital

As empresas detentoras de registro e cadastro de produtos para saúde na ANVISA devem
prestar as informações solicitadas por meio de preenchimento do formulário eletrônico disponível em:
h t t p : / / f o r m s u s . d a t a s u s . g o v. b r / s i t e / f o r m u l a r i o . p h p ? i d _ a p l i c a c a o = 2 9000.

Não há necessidade de replicação das respostas por via postal ou correio eletrônico.
O prazo para o preenchimento é de 30 (trinta) dias contados a partir da data de publicação deste

Edital. Também não será necessário peticionamento de alterações nos processos físicos dos produtos na
ANVISA.

Lista dos nomes técnicos dos produtos objeto desta atualização:

CAGES PARA FUSÃO DE COLUNA
CATÉTERES NEUROLÓGICOS E DISPOSITIVOS ASSOCIADOS
COMPONENTES PATELARES
ELETRODO IMPLANTÁVEL DE PROFUNDIDADE
MALHAS CIRÚRGICAS MULTIPROPÓSITO
PARAFUSO DE FIXAÇÃO ORTODÔNTICO
PARAFUSO ÓSSEO CRANIOFACIAL BIOABSORVÍVEL
PARAFUSO ÓSSEO CRANIOFACIAL NÃO BIOABSORVÍVEL, ESTÉRIL
PARAFUSO ÓSSEO CRANIOFACIAL NÃO BIOABSORVÍVEL, NÃO ESTÉRIL
PARAFUSO ÓSSEO DA COLUNA VERTEBRAL BIOABSORVÍVEL
PARAFUSO ÓSSEO DA COLUNA VERTEBRAL NÃO BIOABSORVÍVEL
PARAFUSO ÓSSEO ORTOPÉDICO BIOABSORVÍVEL
PARAFUSO ÓSSEO ORTOPÉDICO NÃO BIOABSORVÍVEL, ESTÉRIL
PARAFUSO ÓSSEO ORTOPÉDICO NÃO BIOABSORVÍVEL, NÃO ESTÉRIL
PARAFUSO PARA PLACA DE CRANIOPLASTIA
PRÓTESE DE TENDÃO PARA MÃO
PRÓTESE PARA LIGAMENTO, BIOABSORVÍVEL
PRÓTESE PARA LIGAMENTO, NÃO BIOABSORVÍVEL
PRÓTESES TOTAIS DO JOELHO
PRÓTESES TOTAIS DO QUADRIL
SISTEMAS DE FIXAÇÃO ORTOPÉDICOS E DISPOSITIVOS ASSOCIADOS
STENT VASCULAR INTRACRANIANO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º TERMO "ADITIVO SIMPLIFICADO"AO CONVÊNIO CV Nº 0242/2014. Convenentes: Fundação
Nacional de Saúde, por meio da Superintendência Estadual do Maranhão, CNPJ: 26.989.350/0007-01,
situada à Rua do Apicum, 243, Centro - na cidade de São Luis/MA e o Município Miranda do Norte,
CNPJ: 12.553.806/0001-96, situado a Av. do Comércio, s/n - Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do
Convênio até 18/11/2017. Data da assinatura: 03/11/2016. Processo: 25100.010.331/2014-64.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 0221/2014. Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, por
meio da Superintendência Estadual do Maranhão, CNPJ: 26.989.350/0007-01, situada à Rua do Apicum,
243, Centro - na cidade de São Luis/MA e o Município de Pastos Bons - Ma, CNPJ: 05.227.173/0001-
75, situado à Av. Domingos Sertão, nº 100 - Centro. Objeto: Integrar novo Plano de Trabalho ao Termo
de Compromisso. Data da assinatura: 11/11/2016, Signatários: Marco André Campos da Silva, CPF:
841.393.823-68 e Iriane Gonçalo de Sousa Gaspar CPF: 351.372.073-49. Processo: 25100.010.309/2014-
14.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016 - UASG 255025

Nº Processo: 25290000387201682 . Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de
projeto completo (estudo preliminar, projeto básico, projeto executivo e manual de operação) para o
sistema de abastecimento de água da Comunidade de Ivaporunduva do município de Eldorado SP,
visando o atendimento integral da demanda, através da adequação de instalações já existentes e/ou a
concepção de novas unidades para uma operação integrada do SAA, mediante o regime empreitada por
preço global, conforme especificações constantes no Projeto Básico ANEXO I, que é parte integrante do
Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 17/11/2016 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Bento Freitas 46 - Centro SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernam e n t a i s . g o v. b r / e d i -
tal/255025-02-1-2016. Entrega das Propostas: 19/12/2016 às 10h00

RAFAEL MUNIZ MORI
Presidente da CPL

(SIDEC - 16/11/2016) 255025-36211-2016NE800081

RETIFICAÇÃO

No extrato do 2º termo aditivo ao TC/PAC nº 0075/2014, publicado no DOU nº 217 de
11/11/2016, Seção 3, página 105, Onde se lê: 2º TERMO ADITIVO AO TC/PAC Nº 0075/2014, leia-
se: 2º TERMO ADITIVO AO TC/PAC Nº 0468/2014.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO "DE OFÍCIO" AO TC/PAC Nº 0669/14. Compromitentes: Fundação Nacional de
Saúde, CNPJ: 26.989.350/0009-73, situada na Av. Santos Dumont, 1856/1890 - Aldeota, Fortaleza/CE e
o Município de São Luís do Curu/CE, CNPJ: 07.623.051/0001-19, situado à Rua Rochael Moreira, 98
- Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do Termo de Compromisso até o dia 09/08/2017. Data de
assinatura: 04/11/2016 por atraso na liberação dos recursos.Processo n° 25100.007616/2014-18.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO MARANHÃO

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

Nº 1. A Fundação Nacional de Saúde - FUNASA NOTIFICA os representantes da empresa STRATO
CONSTRUÇÕES COM. e SERV. LTDA., que se encontram em local incerto e não sabido, qualificados
agentes solidários no Processo de Cobrança Administrativa nº 25170.002.788/2016-33, instaurado em
decorrência de irregularidades apontadas pela área técnica, onde mensura execução física da obra em
85% (oitenta e cinco por cento) na execução do Convênio nº CV-1099/2005, celebrado com a Prefeitura
Municipal de São Bernardo/MA, para comparecerem ou se fazerem representar por procurador le-
galmente constituído no endereço situado à Rua do Apicum, 243 - Centro, São Luís/MA, CEP: 65.025-
070, de segunda a sexta-feira, no horário das 08:00 as 18:00 horas. O não atendimento no prazo de 15
(quinze) dias a partir da publicação desta Notificação implicará no encaminhamento do referido processo

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-17T00:33:55-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial